
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 6 - QUALITA' E PROMOZIONE DELLE PRODUZIONI AGRICOLE E  

DELLE ATTIVITA' AGRITURISTICHE, AGRICOLTURA SOCIALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 06/03/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 190

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2159 del 19/03/2018

OGGETTO: ATTIVITÀ PROMOZIONALI E DIVULGATIVE DEL COMPARTO 
AGROALIMENTARE REGIONALE. PARTECIPAZIONE ALLA MANIFESTAZIONE FIERISTICA 
FIERA DI VITA IN CAMPAGNA 2018 MONTICHIARI (BS) 23-24-25 MARZO 2018 DECRETO A 
CONTRARRE PER L AFFIDAMENTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                            IL DIRIGENTE GENERALE
 Premesso che:

· il  Dipartimento  Agricoltura  e  Risorse  Agroalimentari  presenta  l’esigenza  di  realizzare  iniziative  per 
promuovere  una  nuova  agricoltura  quale  settore  economico  in  forte  evoluzione,  nonche’  realizzare 
interventi formativi che agiscono direttamente per rafforzare lo stato delle conoscenze degli operatori 
rurali;dedicate  alla  divulgazione  di  informazioni  su  attivita’  legate  alla  multifunzionalita’  dell’azienda 
agricola ai prodotti alimentari tipici e al turismo rurale;  

· in  tale contesto,  si  intende partecipare  alla  manifestazione “FIERA DI  VITA IN CAMPAGNA” edizione 
Montichiari (BS) nel periodo 23-24-25 marzo 2018, evento nazionale dedicato ai prodotti agroalimentari 
tipici che vanta un ricco programma di corsi, laboratori, ecc. Si tratta di una manifestazione incentrata 
sulle ricostruzioni delle attivita’ che si svolgono in campagna (giardino-orto-frutteto-oliveto ecc.) un punto 
di incontro con altri operatori del settore al fine di sensibilizzare e intraprendere un percorso interessante 
di grande risvolto sociale. 

· si  è  proceduto alla  pubblicazione,  sul  sito  internet  URP della  Regione Calabria,  della  manifestazione 
d’interesse relativa alla partecipazione alla manifestazione “Fiera di Vita in Campagna 2018;

Ravvisato che  occorre  procedere  all’acquisizione  degli  spazi  istituzionali  e  relativi  servizi/forniture 
all’interno dell’area dedicata  nell’ambito della Fiera di Vita in Campagna;

Considerato che il D.L.n.95 del 06/07/2012, convertito con L. 135/2012 all’art.1 prevede l’obbligo per le 
Pubbliche Amministrazioni il ricorso al mercato elettronico per gli acquisti di beni e servizi di importo pari  
o superiori a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

Posto che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip Spa attraverso il portale degli  
acquisti per la P.A., vi e’ il ricorso al MEPA ove e’ possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti 
da una pluralita’ di fornitori attraverso due modalita’: l’emissione degli ordini diretti d’acquisto (OdA) e la 
richiesta di offerta(RdO);

Considerato che in data 06.08.2016 nell’ambito del MEPA e’ stata istituita la possibilita’ di una nuova 
procedura per eseguire l’affidamento denominata “Trattativa diretta” che si configura come una modalita’ 
di negoziazione semplificata rispetto alla tradizionale RDO rivolta ad un unico operatore economico, in 
quanto non dovendo garantire pluralita’ di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra 
cui le richieste formali come per esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito dei fornitori,  
la gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione;

Rilevato che l’art.36, comma 2, lett.a) del Decreto Legislativo n.50/2016 e successivo D.Lgs 56/2017 
prevede  che  le  SUA procedono  all’affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a 
40.000,00 euro ;

Esaminata la tipologia della fornitura dei servizi , a seguito di un indagine di mercato, e’ emersa una 
previsione di  spesa pari  ad euro 31.000,00 oltre IVA ,  importo che rientra   nelle  forniture eseguibili 
sottosoglia, ai sensi del Decreto Legislativo  18 aprile 2016 n.50;

Dato atto che: 

· con nota n. 53723 del 14/02/2018 il Dipartimento 8 ha richiesto all'Autorità Regionale Stazione Unica 
Appaltante  di  voler  procedere  all’avvio  della  procedura  di  gara  per  l’affidamento  del  servizio  di 
allestimento , dello spazio espositivo e dei servizi collegati nell’ambito della partecipazione alla Fiera di 
Vita in Campagna”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



· con nota n.  64211 del  21/02/2018 l’Autorità  Regionale  Stazione Unica Appaltante,  in  risposta,  ha 
autorizzato il Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari all’espletamento della procedura sopra 
indicata;

Ritenuto  opportuno procedere,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lettera  a  del  D.Lgs  50/2016, 
all’affidamento del servizio relativo allo spazio espositivo, allestimento e dei servizi collegati  nell’ambito 
della partecipazione alla “Fiera di Vita in Campagna attraverso lo strumento della “Trattativa diretta”

Dato atto che:

-in funzione della specificita’ dell’iniziativa non vi sono attive Convenzioni Consip di cui all’art.26 comma 
1 della Legge n.488/1999;

- da  un’indagine  esplorativa  effettuata  sulla  vetrina  telematica  del  MEPA la  piattaforma  messa  a 
disposizione dell’Informatore Agrario S.r.l. e’ quella che soddisfa le esigenze di questo Dipartimento;

Atteso che:

·in data 01/03/2018 e’ stata avviata sulla piattaforma del MEPA procedura di trattativa diretta n.406492 
con l’Informatore Agrario s.r.l.-editore –Via Bencivenga - Biondani,16 –Verona P.I.n.00230010233, per 
l’affidamento dei servizi e forniture di cui alla scheda tecnica allegata al presente atto; 

Preso atto che:

-l’Informatore Agrario s.r.l.,  ha presentato in sede della TD n.406492 la propria offerta  per un totale 
complessivo di euro 30.600,00 (Iva esclusa) come da documentazione agli atti dipartimentali;

-il prezzo proposto dal sopra citato operatore economico, e’ risultato congruo e conveniente in rapporto 
alla qualita’ della prestazione;

-la presente procedura e’ inferiore ad euro 40.000,00;

-e’stato acquisito, relativamente alla presente procedura il CIG SMART  ZA0224E3DD;

-e’ stato acquisito agli atti di ufficio il DURC con esito regolare in corso di validita’; 

Valutato che la realizzazione delle suddette attività avverrà nel corso dell’esercizio 2018;

Dato atto che 

-la spesa complessiva  di euro 37.332,00  (iva compresa) trova imputazione sulla scheda di impegno  n. 
8724 e n.8726 del 20/12/2017 capitolo di spesa n. U0512520110 del Bilancio Regionale  (Decreto n. 
15207 del 27/12/2017);

Accertato che si sono verificate le condizioni di cui all’art. 56 del D.Lgs n. 118/2011;

Visti:

• la  Legge Regionale  n.7  del  13 Maggio 1996 recante  "norme sull'ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale" ed in particolare l'art. 28 che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

•  l'art.  n.1 D.P.G.R. n.  354 del  24.06.99 relativo alla separazione dell'attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quello gestionale come modificato dal D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la  D.G.R.  n.  2661  del  21  giugno  1999  recante:  “adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari  in  vigore  per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  L.R.  7/96  e  dal  D. 
Lgs.29/93” e successive integrazioni e modificazioni;

• il D.Lgs. 30 Marzo 2001, n.·165, modificato ed integrato dalla legge 15 luglio 2002, n.154;

• il  Regolamento Regionale n. 4 del 15/04/2009 – in BURC, parte I e II,  n. 7 del 16/04/2009 - 
relativo  all’Autorità  Regionale  SUA  –  Stazione  Unica  Appaltante  –  Regolamento  di 
organizzazione (Art. 2, comma 1, L.R. n. 26/2007 e s.m.i.), approvato dalla G.R. nella seduta del 
31/03/2009;

• la D.G.R. 368 del 29 settembre 2014 avente ad oggetto “Approvazione schema Patto di integrità 
negli affidamenti”;

• la D.G.R. n. 19 del 05/02/2015, così come integrata con deliberazioni n. 111 del 17/04/2015 n. 
138  e  n.  158  del  21/05/2015,  concernente  l’“Approvazione  della  nuova  macrostruttura  della 
Giunta Regionale”

• D.G.R. n. 541 del 16.12.2015 avente ad oggetto: Approvazione nuova struttura organizzativa 
della  G.R.  e  metodologia  di  graduazione  delle  funzioni  dirigenziali  –  Revoca  della  Struttura 
Organizzativa della Giunta Regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013.

• la D.G.R. n. 24 dell’11/02/2015 con la quale è stato conferito l’incarico all’Ing. Carmelo Salvino, di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento n. 8  Agricoltura e Risorse Agroalimentari;

• il  DDG n.  7955  del  06/07/2016  con  il  quale  alla  Dott.ssa  Alessandra  Celi  è  stato  conferito 
l’incarico di  dirigente del  Settore n.6 “Qualità e Promozione delle Produzioni Agricole e delle 
Attività Agrituristiche, Agricoltura Sociale” del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari;

•  il D. Lgs n. 50 del 18/04/2016 inerente l’“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 
procedure d’appalto degli  enti  erogatori  nei  settori  dell’acqua,  dell’energia,  dei  trasporti  e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”;

• la L.R. n.56 del 22/12/2017 –Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2018 - 2020;

• la D.G.R n.635 del 21/12/2017 che ha approvato il documento tecnico di accompagnamento del 
bilancio di previsione finanziario per gli anni 2018-2020;

• la DGR n.636 del 21/12/2017 che ha approvato il Bilancio Gestionale della  Regione Calabria per 
gli anni 2018 - 2020;

Su proposta del  Dirigente del Settore n.6 “Qualità e Promozione delle Produzioni Agricole e delle 
Attività Agrituristiche, Agricoltura Sociale” nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità degli atti e 
dell’istruttoria resa dal Dirigente preposto alla struttura medesima;

DECRETA
 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di:

 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



1.APPROVARE la trattativa diretta con unico fornitore n.406492 sul MEPA, ai sensi dell’art.36 comma 2 
lettera a) del D.Lgs.n. 50/206, per  all’affidamento del servizio relativo allo spazio espositivo, allestimento 
e dei servizi collegati  nell’ambito della partecipazione alla “Fiera di Vita in Campagna della Regione 
Calabria – Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari che si terrà a Montechiari (BS) nel periodo 
23-24-25 marzo 2018;

2.AFFIDARE i  servizi  di  che trattasi  all’Informatore Agrario s.r.l.  con sede a Verona Via Bencivenga-
Biondani,16 Partita IVA 00230010233,  per un importo di euro 37.332,00 iva compresa; 

3.ATTESTARE che per la realizzazione di  tale iniziativa esiste la relativa disponibilità finanziaria sul 
capitolo  U0512520110  del Bilancio Regionale (Impegno di  spesa n.  8724 e n.8726 del  20/12/2017 - 
Decreto n. 15207 del 27/12/2017);

4.DARE ATTO che si sono realizzate le condizioni stabilite dai commi 1 e 2 dell’art.  56 del D. Lgs. 
118/2011;

5. NOMINARE per gli adempimenti consequenziali come per legge, responsabile del procedimento il 
Dirigente del Settore n.6 del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari D.ssa Celi Alessandra;

6. PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento  
proponente, ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del 
Dipartimento Proponente.

Sottoscritta dal Dirigente 
CELI ALESSANDRA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
SALVINO CARMELO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 190/2018 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA  E  RISORSE  AGROALIMENTARI  (ARA) 
SETTORE  6  -  QUALITA'  E  PROMOZIONE  DELLE  PRODUZIONI  AGRICOLE  E 
DELLE ATTIVITA' AGRITURISTICHE, AGRICOLTURA SOCIALE 

OGGETTO:  ATTIVITÀ  PROMOZIONALI  E  DIVULGATIVE  DEL  COMPARTO 
AGROALIMENTARE  REGIONALE.  PARTECIPAZIONE  ALLA  MANIFESTAZIONE 
FIERISTICA FIERA DI VITA IN CAMPAGNA 2018 MONTICHIARI (BS) 23-24-25 
MARZO  2018  DECRETO  A  CONTRARRE  PER  L  AFFIDAMENTO  MEDIANTE 
TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 09/03/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


